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мавзуи “Фаъолгардонии фаъолияти мустақилонаи хонандагон лар 

муассисаҳои тахсилоти миёнаи умумГ барои дарёфти дарачаи илмии 
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умумй, таърихи педагогика ва таҳсилот

Мубрамии мавзуи таҳқиц. Имрӯз тахсилота муоеир дар мархилаи 

таҳаввулоти ҷиддй карор дорад. Аз ин рӯ, дар назди муассисаи тахсилоти 

миёнаи умумй ва ба омӯзгорон барои татбики иелохота сохаи маориф 

вазифаҳои басо пурмасъулият гузошта мешавад. Бояд дар шароити 

мураккаби иҷтимоию иқтасодй дар хонандагон хиссиети қави ба таҳсилот ва 

аз худ намудани асосҳои донишхои илмй бедор карда шавад. Дар таълими 

ватанӣ пайдо шудани далелхои манфии номбаршуда, натиҷаи робитаи 

сусти сатхи маълумотнокй, босалохиятнокии касбии кормандони сохаи 

маориф мебошад. Бинобар ин, вақти он расидааст, ки ба талаботи замон 

ва ташаккули муносибатҳои нав (инноватсионй) ва рушди таълиму 

тарбия диккати чиддй дихем. Вазифаи аввалини таълиму тарбия дар 

замени муосир расидан ба он сифатест, ки ба талаботи рӯз ва ояндаи

ҷамъият комилан ҷавобгӯ бошад.
Ҳамзамон, дар мархилаи ислохоти сохаи маориф аз кормандони 

масъули сохаи маориф ва омӯзгорон босалоҳиятнокй ва дорой тафаккури 

эҷодиро талаб мекунад. Рушди фаъолиятнокй ва худфаъолияткунии 

таълимгирандагон, кобилияти онхо барои ба даст овардани навгони ва 

муваффакиятнок хал кардани мушкилоти хаётй дар шароити 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, рушд ёфтани икгисоди бозорй ва гузариши 

мамлакат ва ҷамъияти иттилоотй хеле мубрам гардидааст.
Имрӯз метавон гуфт, ки Рушди фаъолиятнокй ва худфаъолияткунии 

таълимгирандагон, кобилияти онхо барои ба даст овардани навгони ва 

муваффакиятнок хал кардани мушкилоти хаётй дар шароити



Ҷумҳурии Тоҷикистон, рушд ёфтани иқтисоди бозорӣ ва гузариши 

мамлакат ва ҷамъияти иттилоотй хеле мубрам гардидааст. 

Дастпарварони муассисахои таълимй, ки дар асри XXI кору фаъолият 

мекунанд, бояд ба шароити рӯзгори муосир дар давраи ҷаҳонишави 

мутобик шуда, ба таври мустақилона фикр ва амал карданро омӯзанд.

Дар синнусоли наврасию ҷавонй фаъолияти таълимй ва таълими касбй 

пешбаранда хисоб мешавад, чунки дар ин давра инсон ҳамчун шахсият 

ташаккул ва рушд меёбад. Он ҷараёнҳое, ки имрӯз дар самти омӯзишу 

парвариш сурат гирифта истодаанд, мунҷар ба он мешаванд, ки 

хонандагоги синфҳои болой бояд харчи бештар дар масири

мустақилияти комил ҳаракат кунанд.
Наегонии илмии таҳқиқот аз он иборат аст, ки дар он бори аввал.

1. Пояҳои назариявии фаъолияти мустақилонаи хонандагон таҳия 

карда шуд, ки муҳтавои он дархосту тақозои муосирро ба раванди

омӯзишу парвариш инъикос менамояд,
2. Сохти мухтавой ва сохти вазифавии педагогии фаъолгардонии

фаъолияти мустақилонаи хонандагон дар ҷараёни омӯзишу парвариш 

таҳия карда шуд;
3. Низоми педагогии тахия кардашуда маҷмуи робитахои сохторй 

ва функсионалии қисматхои муайянкунандаи ягонагии мустаҳкам, 

мукаммале мебошанд, ки барон расидан ба аҳдоф ва вазоифи баланд 

бардоштани фаъолгардонии фаъолияти мустакилонаи хонандагон

равона карда шудааст;
4. Асоснок карда шудааст, ки натиҷанокии фаъолгардонии 

фаъолияти мустакилонаи таълимгирандагон дар ҷараени омӯзишу 

парвариш дар муассисаҳои таълимй аз амалӣ намудани маҷмуи

шароитҳои педагога вобаста мебошад;
5 Омилҳое, ки ба фаъолгардонии фаъолияти мустақилонаи

хонандагон таъсир мерасонанд, муайян ва ҳамзамон дар бораи онҳо

маълумот дода шуд.



Фарзияи таҳқиқотфаъолгардонии фаъолияти мустақилонаи 

хонандагон дар раванди таълиму тарбияи муассисахои таълимӣ, агар:
1. Чудо намудан ва маълумот додан дар бораи асосҳои назарияви, 

аниқ кардани мафҳумхои дастгохи таҳқикотй, чудо кардани даврахои 

фаъолияти мустакилияти шахсият дар тахкикоти педагоги.
2. Тахия ва дар чараёни озмоишхои педагоги тасбит сохтани 

сахехии низоми педагогии фаъолгардонии фаъолияти мустақилонаи 

таълимгирандагон дар чараёни омӯзишу парвариши воҳидҳои таълимӣ.

3. Мушаххас кардан ва ироаи ахбор рочеъ ба омилхое, ки ба 

тавсеаи фаъолияти мустақилонаи таълимгирандагон дар чараёни 

омӯзишу парвариши воҳидхои таълимй мусоидат мекунанд.
Натичаҳои дар ҷараёни гузаронидани таҳқикот бадастомадаро барои 

истифода дар амалияи муассиеаҳои тахсилоти миёна тавсия дода мешавад.

Натиҷаҳои аз ҷониби унвонҷӯ бадастомада имкон медиҳанд дар бораи 

ихтисоснокии баланди муаллиф хулоса баровард, ки кобил ает маълумоти 

ибтидоиро мавриди таҳлил карор дода, натиҷаҳои бадастомадаро дар кори

худ истифода барад.
Автореферат ва интишорот мухтавои рисоларо пурра инъикос 

менамоянд.
Муқаррароти асосии рисолаи диссертатсионй дар маводи нашрияхои 

муаллиф дар шакли маколахо ва фушурдахои илмй дар конференсияхои 

илмию амалй дар Ҷумҳурии Тоҷикистон инъикос ёфтаанд. Аз чумлаи 

онхо, 6 макола дар нашрияхои сабти КОА -  и назди Президент Чумхурии 

Тоҷикистон ба чоп расидаанд.
Тартиб ва танзими автореферата диссертатсияи унвонҷӯ ба талаботи 

КОА-и назди Президента Чумхурии Точикистон пурра мутобик буда, 

диссертатсияи Ализода Нусратулло Убайдулло дар мавзуи 

“Фаъолгардонии фаъолияти мустакилонаи хонандагон лар муассисахои 

тахсилоти миёнаи умумй” ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади 

илмхои педагоги аз рӯйи ихтисоси ихтисоси 13.00.01 — Педагогикаи



умумй, таърихи педагогика ва тақсилот пешниход гардидааст, кори 

баанҷомрасидаи илмию тахкиқотӣ буда, ба талаботи КОА -  и назди 

Президента Ҷумхурии мутобикат мекунад ва барои ҳимоя дар Шӯрои 
диссертатсионии 6D.KOA-002 назди Донишгоҳи давлатаи Кӯлоб ба 

номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ тавсия карда мешавад.

Номзади илмҳои педагогӣ, дотсенти 

кафедраи методикам таълими забон 
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тоҷики Донишгоҳи давлатии 

омӯзгории Тоҷикистон ба номи
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